
       Decreto n.  
Rep albo on line n.  
Ufficio Acquisti  
Responsabile Davide Togneri  
Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 1 di 3 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 

n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 

Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 

decorrenza dal 1 luglio 2020 per la durata di anni tre; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice”; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali”; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 04047(308) 

I.3.18.11.13;  

VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 30 marzo 2022; 

VISTO il Decreto prot. n. 04704(36).X.4.20.04.22 con la quale è stata indetta procedura aperta ai sensi degli 

artt. 60 del D.Lgs 50/2016, da svolgersi in modalità telematica sul sistema START, per l’affidamento del servizio 

di pulizia, sanificazione e fornitura di materiale igienico-sanitario da effettuarsi presso gli immobili attualmente 

in uso alla Scuola: edificio Ex Boccherini, Biblioteca San Ponziano e complesso di San Francesco, per la durata 

di 24 mesi con possibilità di rinnovo alle medesime condizioni per ulteriori 12 mesi - CIG 91897559B9; 

 

VISTO il Decreto prot. n. 05770(40).X.4.13.05.2022 con il quale è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle offerte nel giorno 13 giugno 2022 alle ore 15:00; 

 

DATO ATTO che il giorno 16 giugno 2022 il Seggio di gara nominato con decreto prot. n. 

07206(44).X.4.16.06.2022 ha provveduto, in seduta pubblica, all’apertura delle buste amministrative 

presentate dai 47 Operatori economici che hanno presentato offerta e che pertanto risultano ancora in corso 

le operazioni di gara per l’individuazione del  nuovo aggiudicatario; 

CONSIDERATO che nell’attuale momento storico, visti i rischi legati alla pandemia in atto, il servizio di pulizia 

e il servizio di sanificazione assurgono a servizi fondamentali per ridurre al minimo possibile il rischio di contagio 

e pertanto non sono suscettibili di interruzione; 

DATO ATTO CHE sono in scadenza al 30 giugno 2022 gli affidamenti all’attuale gestore, Società Cooperativa 

Luigi Morelli A.R.L, del servizio di pulizia e del servizio di sanificazione dei locali in uso alla Scuola IMT Alti Studi 

Lucca; 





       Decreto n.  
Rep albo on line n.  
Ufficio Acquisti  
Responsabile Davide Togneri  
Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 2 di 3 

CONSIDERATO CHE per evitare l’interruzione del servizio di pulizia e sanificazione, alla luce di quanto sopra 

espresso, è necessaria una proroga tecnica dei servizi attualmente affidati alla Cooperativa Luigi Morelli A.R.L 

fino al 31/08/2022 o, se precedente, alla data stipula del contratto a favore dell’operatore economico 

aggiudicatario della procedura di gara sopracitata; 

DATO ATTO che la proroga dei servizi avviene agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche attualmente 

in essere; 

STIMATI in € 28.000,00 oltre IVA nei termini di legge i costi del servizio di pulizia e al potenziamento del 

servizio di pulizia dei locali per consentirne la sanificazione dal 01/07/2022 al 31/08/2022 così ripartiti: 

- € 24.500,00 oltre IVA nei termini di legge per il servizio di pulizia dei locali della Scuola IMT 

- € 3.500,00 oltre IVA nei termini di legge per il potenziamento del servizio di pulizia dei locali della Scuola 

per consentirne la sanificazione 

DATO ATTO che il CIG richiesto ad ANAC per il presente affidamento è Z293700292; 

DATO ATTO della disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2022 CA.04.41.41.05.01 “Servizio pulizia locali”, come 

attesto dall’Ufficio Contabilità Bilancio; 

DATO ATTO che il RUP degli affidamenti di cui sopra era stato individuato nel dott. Giulio Bolzonetti, Direttore 

Generale della Scuola IMT;  

DATO ATTO che la dott.ssa Antonella Barbuti, Responsabile dell’Ufficio Gestione Campus e Servizi all'Utenza è 

stata nominata Direttore per l’esecuzione degli affidamenti in parola e preposta alle attività di controllo e 

vigilanza per la regolare esecuzione dei servizi, alla verifica della corrispondenza delle prestazioni eseguite 

rispetto alle sopraggiunte necessità presenti e future a causa dell’emergenza Covid-19; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale 

DECRETA 

1. Di disporre la proroga tecnica del servizio di pulizia e sanificazione dei locali della Scuola alla Cooperativa 

Luigi Morelli A.R.L fino al 31/08/2022 o, se precedente, alla data stipula del contratto a favore 

dell’operatore economico aggiudicatario della procedura di gara bandita con Decreto prot. n. 

04704(36).X.4.20.04.22; 

2. Di impegnare € 28.000,00 oltre IVA nei termini di legge sul capitolo di Bilancio 2022 CA.04.41.41.05.01 

“Servizio pulizia locali” per far fronte agli affidamenti di cui al punto precedente, così ripartiti: 

- € 24.500,00 oltre IVA nei termini di legge per il servizio di pulizia dei locali della Scuola IMT; 

- € 3.500,00 oltre IVA nei termini di legge per il potenziamento del servizio di pulizia dei locali della 

Scuola IMT; 

3. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale della 

Scuola 

4. Di confermare quale DEC per l’esecuzione dell’affidamento la dott.ssa Antonella Barbuti, Responsabile 

dell’Ufficio Gestione Campus e Servizi all'Utenza; 

5. Che il CIG di per gli affidamenti in parola è Z293700292; 

6. Di inviare copia del presente atto all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Gestione Campus e Servizi 

all'Utenza; 



       Decreto n.  
Rep albo on line n.  
Ufficio Acquisti  
Responsabile Davide Togneri  
Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

 
 

  Pag. 3 di 3 

7. Di disporre la pubblicazione della presente nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

della Scuola IMT Alti Studi Lucca.  

 

Lucca, data della firma digitale         

Giulio Bolzonetti 

Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(f.to digitalmente) 

 

 


		2022-06-30T11:26:48+0000
	BOLZONETTI GIULIO




